关于自治区政协十二届二次会议

第20190356号提案答复的函

梁伟江、邹志刚代表：
您们提出的《关于扶持我区院内中药制剂产业发展建议》收悉，现答复如下：

一、目前已开展的工作

（一）加强对医院制剂技术研发的支持。

在《“十三五”广西科技计划项目申报指南（第三版）》中，设置壮瑶医药保健品及医院制剂开发研究方向，《“十三五”广西科技计划项目申报指南（第四版）》中，设置中药壮瑶药新药创制剂研究及特色中药壮瑶药医院制剂研究方向，着重利用广西特色壮瑶医药资源，支持院内制剂的开发，支持已获制剂批文或备案号的医院制剂质量标准或内控标准提升研究。2018年，立项支持开展“壮药蛭岩消积颗粒院内制剂研制开发”、“瑶药抗骨质增生酊医疗机构制剂的研制开发”等4项院内制剂的技术开发研究项目，支持经费294万元。

（二）加强对中药民族药研究领域创新平台的支持。

围绕广西医药科技领域研发及产业化的全过程，在现有高校、科研院所、企业研发平台的基础上，加强自治区级重点实验室、工程技术研究中心建设，为相关依托单位搭建高水平研发、聚集和培养优秀人才、开展国内外高水平学术交流的平台。目前，已依托广西中医药大学、广西药用植物园、广西中医药研究院等单位建有 “广西中药药效研究重点实验室”、“广西壮瑶药重点实验室”、“广西中药质量标准研究重点实验室”等3家与院内制剂技术研究相关的自治区级重点实验室。依托广西中医药研究院、桂林三金药业股份有限公司等认定“广西中药新药开发与药物安全性评价工程技术研究中心”、“广西现代中成药工程技术研究中心”等11家中药、民族药相关工程技术研究中心。这些平台为院内中药制剂的提升及产业化提供了支撑。
二、下一步工作计划

（一）加强中药民族药领域科技攻关项目的顶层设计，持续加强中药壮瑶药医院制剂研究，引导相关单位开展相关技术研发，以科技创新带动我区医院制剂产业发展。

（二）加强对中药民族药研究领域创新平台的支持。围绕广西医药研究领域研发及产业化的全链条，引导和鼓励我区高校、科研院所和企业开展多层次国内国际合作，打造高水平的科技创新平台。

  广西壮族自治区科学技术厅
2019年7月3日
- 2 -
- 1 -